
R O M Â N I A 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

 
HOTĂRÂREA nr.75  

din 28 iunie 2024 
 privind repartizarea sumelor în cadrul „Programului anual propriu pentru acordarea 

de finanțări nerambursabile alocate de la bugetul Județului Sălaj pentru activități nonprofit 
de interes județean pentru sport, tineret și recreative” 

 
Consiliul Județean Sălaj, întrunit în ședință ordinară;  
Având în vedere:  
- referatul de aprobare nr. 10883 din 10.06.2024 al președintelui Consiliului Județean; 
- raportul comun de specialitate nr. 10884 din 10.06.2024 al Direcției economice şi al 
Direcției  investiții și programe publice; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Sălaj nr. 41 din 28 Martie 2024 privind 
aprobarea Programului anual propriu pentru acordarea de finanțări nerambursabile alocate 
de la bugetul Județului Sălaj pentru activități nonprofit de interes județean, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Sălaj nr. 42 din 28 Martie 2024 privind 
aprobarea „Ghidului solicitantului în vederea atribuirii contractelor de finanțare 
nerambursabilă din bugetul Județului Sălaj pentru activități nonprofit de interes județean 
pentru sport, tineret și recreative”; 
- prevederile Legii nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri 
publice alocate pentru activități nonprofit de interes general, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- prevederile art.173 alin. (1) lit. d) şi lit. f) și alin. (5) lit. e) şi f) din OUG nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu completările şi modificările ulterioare. 
În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

completările şi modificările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art. 1. Se aprobă repartizarea sumelor în cadrul „Programului anual propriu pentru 

acordarea de finanțări nerambursabile alocate de la bugetul Județului Sălaj pentru activități 
nonprofit de interes județean pentru sport, tineret și recreative”, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2. Se împuternicește Președintele Consiliului județean să semneze contractele de 
finanțare pentru solicitanții beneficiari. 
           Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Direcția economică şi 
Direcția investiții și programe publice; 
          Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică la: 

- Direcția juridică și administrație locală; 
- Direcția economică; 
- Direcția investiții și programe publice; 
 

               PREŞEDINTE,                                                      Contrasemnează: 
             SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,
 Dinu Iancu-Sălăjanu                                                                                                 
                    Cosmin-Radu Vlaicu 



ANEXA 1 la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.75 din 28 iunie 2024 privind repartizarea 
sumelor în cadrul „Programului anual propriu pentru acordarea de finanțări nerambursabile 
alocate de la bugetul Județului Sălaj pentru activități nonprofit de interes județean pentru sport, 
tineret și recreative” 2024 

 
 

SOLICITANT DENUMIRE PROIECT Buget  scor Sumă finanțată 

1 Parohia Reformată 
Nușfalău 

Concursuri educative și sportive Arany-Janos 12000 94 5.799,80 lei 

2 Asociația Club Sportiv 
Cavalerii Zalău 

Memorialul Otto Anderco 7100 93 5.738,10 lei 

3 Asociația Club Sportiv 
Onix Zalău 

Cupa Sălajului la Minifotbal 7100 92 5.676,40 lei 

4 Asociația Filantropia Mișcare, sport, sănătate 7100 91 5.614,70 lei 

5 Episcopia Sălajului Tineri pentru tineri 7165 90 5.553,00 lei 

6 Asociația Prietenii 
Grădinii Botanice din 
Jibou 

Educație pentru natură prin activități ludice creative 7059 90 5.553,00 lei 

7 Parohia Ortodoxă Badon Din nou împreună 7500 90 5.553,00 lei 

8 Parohia Reformată 
Archid 

Cum să ai succes pe piața forței de muncă 7060 90 5.553,00 lei 

9 Asociația Clubul Sportiv 
Bănișor Peceiu 

Sport, mișcare, sănătate 7400 90 5.553,00 lei 

10 Parohia Reformată 
Jebucu 

Educație muzicalăprin muzică clasică pentru elevii 
Școlii Gimnaziale nr1 Jebucu 

8000 90 5.553,00 lei 

11 Paroha Ortodoxă Ortelec Icana din sufletul copilului IV 7100 90 5.553,00 lei 

12 Asociația Sportivă și 
culturală Pro Tineret 
Pericei 

Weekend sportiv aIVa 7059 89 5.491,30 lei 

13 Parohia Ortodoxă 
Gâlgău-Almașului 

Caravana copilăriei prin culoare și mișcare IV 7100 89 5.491,30 lei 

14 Parohia Ortodoxă Chieșd La distracție...cu peștișorul de aur 7150 89 5.491,30 lei 

15 Parohia Reformată 
Zalău-Dumbrava 

Tabără de tineret - Suflet sănătos în trup sănătos 7100 88 5.429,60 lei 

16 Asociația Femeilor din 
Crasna 

Weekendul copiilor din Crasna 7100 88 5.429,60 lei 

17 Asociația Tinerilor Uniți 
din Crasna 

Weekendul sportului în Crasna 7100 88 5.429,60 lei 

18 Fundația Pro-Camăr Descoperă plăcerea de a picta 7059 88 5.429,60 lei 

19 Asociația Pro Scola 
Gyulaffy Cehu-Silvaniei 

Săptămâna olimpică Gyulaffi  7060 88 5.429,60 lei 

20 Clubul Sportiv Inter 
Cizer 

Sport și sănătate 7100 88 5.429,60 lei 

21 Parohia Ortodoxă 
Sighetul Silvaniei 

Bucuria copilăriei: amintiri de neuitat 9000 88 5.429,60 lei 

22 Parohia Ortodoxă 
Hereclean 

Tabăra prieteniei 2024 8000 88 5.429,60 lei 

23 Parohia Ortodoxă 
Dumbrava Nord Zalău 

Bucuria de a fi împreună - 2024 7500 87 5.367,90 lei 

24 Fundația ,,Báthory 
István” 

Seminar și zi de joacă a meșteșugurilor pentru tineri 7795 87 5.367,90 lei 

25 Asociația Sportivă Gloria 
Ban 

Memorialul Flore Lupuț 7500 87 5.367,90 lei 

26 Capela Sfântul Ioan 
Botezătorul 

Să ne cunoaștem mai bine 7100 87 5.367,90 lei 

27 Asociația Culturală 
Tovishat 

Chill zone 7100 87 5.367,90 lei 

28 Asociația Clubul Sportiv 
FK Kraszna-F.K.Crasna 

Cupa Junior Sălaj în rândul elevilor claselor V-VIII 7100 86 5.306,20 lei 

29 Asociația Prichindel 
Zalău 

Pregătește-te de grădi - ediția a-IIIa 7100 86 5.306,20 lei 

30 Asociația Sportivă Kemer 
Camăr 

Campionat de minifotbal 7100 86 5.306,20 lei 



31 Parohia Reformată Zalău 
- Brădet 

Întâlnire și conferință pentru tineret 7500 86 5.306,20 lei 

32 Parohia Reformată Cehu 
Silvaniei 

Binecuvântți sunt cei cu inima curată 7100 85 5.244,50 lei 

33 Parohia Reformată 
Vârșolț 

Pasiune pentru toți 7500 85 5.244,50 lei 

34 Asociația Prietenii 
Bibliotecii Zalău 

BiblioVoluntarii și bogăția patrimoniului local 7140 85 5.244,50 lei 

35 Parohia Ortodoxă 
Lemniu 

Școala de vară 2024 7100 85 5.244,50 lei 

36 Parohia Reformată 
Crasna 

Săptămâna copiilor și tinerilor din Crasna 7100 85 5.244,50 lei 

37 Asociația Pro Archid Zile sportive pentru tinerii din sălaj 7060 85 5.244,50 lei 

38 Asociația Sportivă Barcău 
Tusa 

Cupa Izbuc 7300 85 5.244,50 lei 

39 Biserica Baptistă 
Maghiară din Crasna 

Cupa de Fotbal 7100 85 5.244,50 lei 

40 Parohia Reformată Biușa Speranță pentru viitor: muncesc și mă rog 7100 84 5.182,80 lei 

41 Parohia Ortodoxă 
Porolissum 

Școala de vară Porolissum 7165 84 5.182,80 lei 

42 Asociația Silvafun Cursă de alergare pentru tineri 7100 84 5.182,80 lei 

43 Asociația Darul Sfântului 
Nicolae Zalău 

Explorarea opțiunilor pentru o decizie rațională în 
carieră 

7100 84 5.182,80 lei 

44 Asociația Culturală Pro-
com Șamșud 

Ciclism familial în Șamșud 7100 84 5.182,80 lei 

45 Asociația Centrul 
Educațional Epitet 

Tabăra de vară epitet 7059 84 5.182,80 lei 

46 Asociația Culturală 
Szilagy Tarsasag Zalău 

Râde toată clasa 7059 84 5.182,80 lei 

47 Asociația Club Sportiv 
ProTenis 

Sănătate prin tenis 7500 84 5.182,80 lei 

48 Parohia Reformată 
Gârceiu 

Eu simt, eu creez, eu exprim 7100 84 5.182,80 lei 

49 Parohia Reformată 
Lompirt 

Conferință creștină de dezvoltarea personalității 2024 7060 83 5.121,10 lei 

50 Asociația Clubul Sportiv 
Barcău 

Turneul de fotbal Memorialul Tokoi Zoltan 7500 83 5.121,10 lei 

51 Asociația Club Sportiv 
Robo Sports 

Robo Sport day camp - tabăra de zi 7100 83 5.121,10 lei 

52 Asociația Gorunul lui 
Mihai 

History bike 7200 83 5.121,10 lei 

53 Asociația Amicii 
Muzeului  

Porolissvm: prietenul tinerilor (ediția II) 7059 82 5.059,40 lei 

54 Asociația Colegiul 
Național Silvania 

Zilele Ady - ediția a XXXV-a 7100 82 5.059,40 lei 

55 Parohia Ortodoxă Peceiu Bucuriile copilăriei, tradiție, cultură și spiritualitate 7500 82 5.059,40 lei 

56 Parohia Ortodoxă 
Sălăjeni 

Satul Sălăjeni - tradiție, istorie, jocuri 7670 82 5.059,40 lei 

57 Parohia Ortodoxă Cehu-
Silvaniei 

Voluntariatul naște visuri și deschide orizonturi 7100 82 5.059,40 lei 

58 Asociația Sat de vacanță 
Poic 

Cupa Poic beach volei mixt edția a III-a 7100 82 5.059,40 lei 

59 Parohia Ortodoxă Jibou 
II 

O vacanță de neuitat prin joc și cunoaștere 7200 82 5.059,40 lei 

60 Parohia Ortodoxă 
Ciumărna 

Icoana și credința în ochi de copil 7200 82 5.059,40 lei 

61 Parohia Ortodoxă 
Chilioara 

Fiii satului Chilioara - sport, mișcare, voie bună - IV 7100 81 4.997,70 lei 

62 Parohia Ortodoxă Borza Bucuria copilăriei prin cultură și sport 7500 81 4.997,70 lei 

63 Parohia Reformată 
Ulciug 

Tabără pentru tineri 7100 81 4.997,70 lei 

64 Asociația Club Sportiv 
Juniori Zalău 

Întreceri sportive din lupte 7100 80 4.936,00 lei 

65 Parohia Ortodoxă Surduc Bucurie, joc și mișcare în vacanța mare 7059 80 4.936,00 lei 

66 Parohia Reformată Zalău Feeria basmelor 2024 7059 80 4.936,00 lei 



67 Parohia Ortodoxă Jac Cultură și tradiție pe valea Agrijului 7200 80 4.936,00 lei 

68 Parohia Ortodoxă 
Chechiș 

Joc creție și mișcare, paradis al copilăriei 7100 80 4.936,00 lei 

69 Parohia Ortodoxă 
Fetindia 

Prin copii, tradițiile rămân vii 7100 80 4.936,00 lei 

70 Parohia Sfânta Vinere 
Zalău 

Pe aripi de vacanță 7059 80 4.936,00 lei 

71 Asociația Club Sportiv 
Stejarul Sâg 

Cupa prieteniei 7100 80 4.936,00 lei 

72 Asociația Forte Dioșod Sportul și joaca din copilăria strămoșilor noștri 7160 80 4.936,00 lei 

73 Parohia Ortodoxă 
Brâglez 

Zile de film ediția a II-a 7500 80 4.936,00 lei 

74 Asociația Agape Samus Tinerii-păstrători ai tradițiilor și obiceiurilor sălăjene 7500 80 4.936,00 lei 

75 Parohia Ortodoxă Bocșa Atelierele creației 7059 80 4.936,00 lei 

76 Asociația Apiromi Primul pas în creșă 9120,94 80 4.936,00 lei 

77 Asociația AS Gloria 
Marin 

Prietenii la Cupa văii crasnei 7600 80 4.936,00 lei 

78 Clubul Sportiv Sportul 
2007 Șimleu-Silvaniei 

Promovarea sportului spre performață 7059 80 4.936,00 lei 

79 Parohia Ortodoxă 
Treznea 

În armonie cu natura și zestrea etnografică 7060 80 4.936,00 lei 

80 Fundația ELPIS Dezvoltarea și integrarea tinerilor prin activități 
social-recreative 

7500 79 4.874,30 lei 

81 Asociația Fiii satului 
Sălăjeni de Sălaj 

Vatra satului - locul sfânt din inima mea 7065 79 4.874,30 lei 

82 Parohia Ortodoxă Zalău 
4 Sfântul Ștefan 

Cu Hristos în biserică și în societate 7500 79 4.874,30 lei 

83 Asociația Tinerilor 
Ortodocși Sălăjeni ATOS 

Tabăra de vară ATOS 7059 79 4.874,30 lei 

84 Biserica Baptistă 
Maghiară Șărmășag 

Tabără creștină pentru Tineri 7100 79 4.874,30 lei 

85 Parohia Greco-Catolică 
Zalău 

Săptămâna bucuriei 7500 78 4.812,60 lei 

86 Parohia Ortodoxă Crasna Întru credință, alături de copiii noștri a III-a 7100 78 4.812,60 lei 

87 Asociația Casa 
Memorială Iuliu Maniu 
Bădăcin 

Să ne cunoaștem înaintașii! 7059 77 4.750,90 lei 

88 Parohia Greco-Catolică 
Bobota 

Comemorare Corneliu Coposu, 77 de ani de la 
arestarea sa 

7100 77 4.750,90 lei 

89 Asociația Plaiuri 
Codrenești 

Cultură și tradiție în spațiul codrenesc 7100 76 4.689,20 lei 

90 Parohia Reformată 
Dioșod 

Biblia vie 7800 76 4.689,20 lei 

91 Asociația Bethel Open-
Door 

Săptămâna tinerilor 7100 76 4.689,20 lei 

92 Asociația KAF Ziua sportului - Mișcare în natură 4600 75 4.627,50 lei 

93 Asociația de Părinți 
”Hyperion” 

Școala de vară Exploratorii - ediția a IV-a 7059 75 4.627,50 lei 

94 Asociația Elevilor 
Maghiari din Județul 
Sălaj 

Zilele Sportive 7100 75 4.627,50 lei 

95 Asociația Multiculturală 
Hereclean 

Sport pentru toți și recreere în timp liber 7500 73 4.504,10 lei 

96 Asociația Club Sportiv 
Florian's Fighting Sport 

Sănătate prin mișcare practicând kickboxing-ul 7059 72 4.442,40 lei 

97 Parohia Reformată 
Aghireș 

Provocările vieții și cuvântul lui Dumnezeu 7000 72 4.442,40 lei 

98 Parohia Reformată Ilișua Activități pentru tinerii din comunitate 7000 71 4.380,70 lei 

99 Parohia Ortodoxă Cuceu Salina Turda. O aventură subterană pentru tineri 7100 71 4.380,70 lei 

100 Parohia Reformată 
Șărmășag - Mină 

Tabără creștină pentru Tineri 8000 70 4.319,00 lei 

101 Parohia Reformată 
Verveghiu 

Vara copiilor - activități de timp liber 5000 70 4.319,00 lei 

102 Parohia Reformată Panic Pas cu pas - cu pas pe drumul evangheliei 7000 70 4.319,00 lei 



103 Club Sportiv Pro-Silva 
Orientare Zalău 

Dezvoltarea orientării sportive la nivelul județului 
Sălaj 

7059 70 4.319,00 lei 

104 Parohia Reformată 
Uileacu-Șimleului 

Săptămâna copiilor și tinerilor din Uileacu-Șimleului 7100 70 4.319,00 lei 

105 Parohia Reformată 
Leșmir 

Săptămâna copiilor și tinerilor din Leșmir și 
împrejurimi 

7100 70 4.319,00 lei 

106 Asociația Comunitatea 
Creștină Evanghelică 
HARUL 

Tabără de vară pentru tineret: oportunitate de 
recreere și învățare 

11000 70 4.319,00 lei 

107 Asociația Pro Dioșod Program sportiv pentru tineret 8350 70 4.319,00 lei 

108 Asociația Părinților CS 
Școlar Zalău 

Achiziționare echipament sportiv pentru activitățile 
de pregătire ale copiilor care practică handbalul 

7059 70 4.319,00 lei 

109 Asociația Club Sportiv 
Cristian Dojo Zalău 

Kyokushin karate camp 15350 70 4.319,00 lei 

  TOTAL 650.150 lei 8.914 pct 550.000 lei 

 

 

 

 


	h75
	a1

